Poder ExecutivoAno XCII • Nº 15900 Natal, 30 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDITAL DE ABERTURA DO CERTAME DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA A PROMOÇÃO
FUNCIONAL POR MERECIMENTO E ANTIGUIDADE

EXERCÍCIO DE 2025
A Secretaria de Estado da Administração do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
em conformidade com o disposto na Lei Complementar Estadual nº 432, de 1º de julho de 2010, alterada pela
LC 698/2022 e pela LC 778/2025, bem como as normas estabelecidas na Portaria nº 1620/2023, torna pública a
abertura  do Certame  de  AVALIAÇÃO  DE  DESEMPENHO  2025 dos  servidores  efetivos  do  quadro
permanente  dos  órgãos  da  Administração  Pública  Estadual  Direta,  com  fundamento  nos  critérios
de merecimento e antiguidade, referente ao exercício de 2025, nos termos a seguir estabelecidos:

1. Das Promoções Funcionais:
I - O desenvolvimento funcional dos servidores efetivos ocorrerá exclusivamente mediante promoção para o
nível imediatamente subsequente da respectiva carreira.
II - As promoções ocorrerão no mês de agosto.

2. Da Promoção por Merecimento:
I - São condições para concorrer:
a) Permanência mínima de 12 (doze) meses no nível atual;
b)  Atendimento  aos  critérios  de  desempenho  funcional,  considerando  assiduidade,  pontualidade,  disciplina,
iniciativa, produtividade, responsabilidade, probidade, empenho e interesse pelo serviço, aferidos nos 24 (vinte e
quatro) meses imediatamente anteriores à data de início do certame.
II  -  Serão  também computados,  supletivamente,  treinamentos  e  cursos  de  interesse  institucional  realizados
conforme as diretrizes estabelecidas.
III - Farão jus à promoção os servidores que alcançarem pontuação mínima de 80% (oitenta por cento) da nota
máxima estabelecida.
IV - Para a aferição de desempenho referente ao certame de 2025, será considerada a pontuação obtida no
período iniciado em abril de 2023 até 30 de abril de 2025.

3. Da Promoção por Antiguidade:
I - Requisitos para concorrer:
a) Permanência de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses de efetivo exercício no cargo no mesmo nível;
b)  Seleção  dos 50% (cinquenta  por  cento)  mais  antigos  dos servidores  aptos  em cada  nível,  considerando
exclusivamente o tempo de carreira.
II - Em caso de empate, será promovido o servidor de maior idade.

4 . Cronograma:

Etapa Data

Publicação do Edital 30/04/2025

Período de Preenchimento dos Formulários de Avaliação 10/05/2025

Análise pela Comissão Permanente (CARP) 30/05/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 31/05/2025

Prazo para Interposição de Recursos
01/06/2025  à
10/06/2025

Divulgação do Resultado Final 25/06/2025

Envio do processo de avaliação ao secretário de administração para homologação
e concessão da promoção.

30/06/2025

Natal/RN, 29 de abril de 2025.
Pedro Lopes de Araújo Neto

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
9W3YIRAUCG-NJ64I9YEA8-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9W3YIRAUCG-
NJ64I9YEA8-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCII • Nº 15900 Natal, 30 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-04-30T14:21:40-0300
	Departamento Estadual de Imprensa do Estado do Rio Grande do Norte - DEI/RN
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE